
Nº 74, quarta-feira, 18 de abril de 2018 39ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041800039

PORTARIA Nº 1.222, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade
Federal de São Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.312, publicada no D.O.U. de 24/04/17, resolve:

Conceder pelo Parecer de Força Executória da 12º Vara
Cível da Justiça Federal de São Paulo, sob nº 0001417-
79.2012.403.6100 a Aposentadoria Especial por exercício de
atividades sob condições especiais, de que trata o artigo 40 § 4º,
inciso III, da CF/88, o servidor FERNANDO PEREIRA PINTO,
Matrícula SIAPE nº 1138861, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório/Área, Nível D, Classe IV, Padrão de Vencimento 16, com
base no artigo 57 da Lei nº 8.213, de 24/07/1991, aplicável por força
da Súmula Vinculante nº 33 ou por ordem concedida em Mandado de
Injunção conforme ON SEGEP/MP nº 16/2013 alterada pela ON
SEGEP/MP 05/2014, com proventos calculados pela média das
contribuições e reajustados conforme índice do RGPS, sem paridade
(Processo nº 23089.045461/2018-11).

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
E SUDESTE DO PARÁ

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 599 - Dispensar da função gratificada de ASSESSORA
TÉCNICA, FG-01, DO(A) PRÓ-REITORIA DE
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS desta
Universidade, o(a) servidor(a) JULIANA DE SÁ SOUTO, matrícula
SIAPE nº 2275615 ocupante do cargo de Contador, a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 601 - Dispensar da função gratificada de COORDENADORA
ADMINISTRATIVA, FG-01, DO(A) PRÓ-REITORIA DE
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS desta
Universidade, o(a) servidor(a) GISELLE DA COSTA BATISTA,
matrícula SIAPE nº 2135841 ocupante do cargo de Assistente em
Administração, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União.

Nº 602 - Designar o(a) servidor(a) GISELLE DA COSTA BATISTA,
matrícula SIAPE nº 2135841, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, para exercer a função gratificada de ASSESSORA,
FG-01, DO(A) DIVISÃO DE CAPACITAÇÃO E
ACOMPANHAMENTO DE DESEMPENHO DE CARREIRA DA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE
PESSOAS desta Universidade, em regime de tempo integral,
conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990,
a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIA Nº 626, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Designar o(a) servidor(a) JULIANA DE SÁ SOUTO,
matrícula SIAPE nº 2275615, ocupante do cargo de Contador, para
exercer a função gratificada de COORDENADORA
ADMINISTRATIVA, FG-01, DO(A) PRÓ-REITORIA DE
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS desta
Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no
§1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

PORTARIA Nº 311, DE 10 DE ABRIL DE 2018

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Presidente da República por
Decreto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13
subsequente, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o
Processo nº 23085.002853/2018-26, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária à servidora
MARINA REIS DOS SANTOS, SIAPE 0389583, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Classe/Padrão D-416, carga horária de 40
horas semanais, código de vaga nº 301476, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com proventos integrais e com fulcro no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005.

Art. 2º - Em consequência, declarar vago o referido cargo.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DE 17 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº. 404 de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do País do(a) servidor(a):

ANNA CLÁUDIA YOKOYAMA DOS ANJOS, Professora
Adjunta da Faculdade de Medicina da Universidade Federal de
Uberlândia, de 30/05/2018 a 08/06/2018, trânsito incluso, para
participar do congresso da Associação de Enfermagem Oncológica
Portuguesa e visita técnica ao Instituto de Ciências da Saúde da
Universidade Católica Portuguesa, nas cidades de Peniche e Lisboa,
Portugal, com ônus limitado. Processo: 23117.023809/2018-35

ENIO PEDONE BANDARRA FILHO, Professor
Associado da Faculdade de Engenharia Mecânica da Universidade
Federal de Uberlândia, de 18/04/2018 a 20/04/2018, trânsito
incluso, para participar de Missão de trabalho para participação na
reunião do grupo internacional sobre Nanofluidos na Florida
International University, em Miami nos Estados Unidos da
América, com ônus limitado. Processo: 23117.025067/2018-82

WALDENOR BARROS MORAES FILHO, Professor
Associado do Instituto de Letras e Linguística da Universidade Federal de
Uberlândia, de 28/04/2018 a 07/05/2018, trânsito incluso, com ônus
ISF/MEC (passagens e diárias), para participação no GOING GLOBAL
2018 - The conference for leaders of international education, na cidade de
Kuala-Lumpur, Malásia. Processo:23117.025113/2018-43.

VALDER STEFFEN JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, resolve:

Nº 1.047 - Contratar ROMULO CALDEIRA DE SOUZA MAIA,
como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO
para a Area de Tecnologia da Informacao e Comunicacao,
Linguagens de Programacao, Mineracao de dados do(a) Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 23 de
abril de 2018 a 22 de outubro de 2018, com salario correspondente a
Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.048 - Contratar MARIANA OLIVEIRA ARANTES, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para
a Area de Historia da America I, Historia da America II, Historia
Moderna e Humanidades do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 23 de abril de 2018 a 22 de
outubro de 2018, com salario correspondente a Classe Assistente A
em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.049 - Prorrogar de 02/04/2018 a 15/06/2018, o prazo do contrato
por tempo determinado celebrado atraves da Portaria n. 2785. de 02
de outubro de 2017, publicado no DOU de 03 de outubro de 2017,
entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio
Superior - Substituto FILIPE CESAR PEREIRA.

Nº 1.050 - Prorrogar de 11/04/2018 a 10/10/2018, o prazo do contrato
por tempo determinado celebrado atraves da Portaria n. 1006, de 10
de abril de 2017, publicada no DOU de 11 de abril de 2017,
prorrogada pela Portaria n. 2855, de 09 de outubro de 2017, publicada
no DOU de 10 de outubro de 2017 entre esta UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o
Professor Do Magisterio Superior - Substituto GLAUCILEIA
MARIA CARDOSO MAGALHAES.

Nº 1.051 - Nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, ANDERSEN MATEUS
NASCIMENTO, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO , D-I-01 em regime
de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de
redistribuicao, publicada no D.O.U. de 18/12/2017,codigo
1001871,com exercicio no UFVJM.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicacao desta Portaria.

Nº 1.052 - Nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9., inciso
I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, KATIA APARECIDA DE ALMEIDA,
habilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO , D-I-01 em regime de trabalho
de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de redistribuicao, publicada
no D.O.U. de 18/12/2017,codigo 1001878,com exercicio no UFVJM.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicacao desta Portaria.

Nº 1.053 - Nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, JULIANA GOMES DA
COSTA, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo de
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS , E-I-01 em regime
de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de
aposentadoria, publicada no D.O.U. de 02/04/2018,codigo
0572207,com exercicio no UFVJM.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicacao desta Portaria.

Nº 1.054 - Nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, TALES CASTRO CAIRES,
habilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo de TECNICO
EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS , E-I-01 em regime de trabalho
de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de redistribuicao,
publicada no D.O.U. de 05/03/2018,codigo 0303315,com exercicio no
UFVJM.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicacao desta Portaria.

Nº 1.055 - Nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, EDUARDO RIBEIRO
FELIPE, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo de
ANALISTA DE TEC DA INFORMACAO , E-I-01 em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de exoneracao,
publicada no D.O.U. de 06/03/2018,codigo 0900424,com exercicio no
UFVJM.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicacao desta Portaria.

Nº 1.056 - Nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, LUCIANO GERALDO SILVA,
habilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo de
ANALISTA DE TEC DA INFORMACAO , E-I-01 em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de exoneracao,
publicada no D.O.U. de 01/03/2018,codigo 0712796,com exercicio no
UFVJM.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicacao desta Portaria.

Nº1.057 - Nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9., inciso
I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, VICTOR DE SOUZA TAVARES,
habilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo de TECNICO
DE LABORATORIO QUIMICA, D-I-01 em regime de trabalho de 40
Horas Semanais, em vaga decorrente de redistribuicao, publicada no
D.O.U. de 12/12/2017,codigo 0903511,com exercicio no UFVJM.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicacao desta Portaria.

Nº 1.058 - Nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, LAISSE DIAS RIBEIRO,
habilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo de TECNICO
EM QUIMICA , D-I-01 em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais, em vaga decorrente de redistribuicao, publicada no D.O.U.
de 03/06/2014,codigo 0719981,com exercicio no UFVJM.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicacao desta Portaria.

Nº 1.059 - Nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, ANDERSON BARBOSA
EVARISTO, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas e Titulos,
no cargo de Professor do Magisterio Superior, Classe A -
Denominacao de Adjunto A,Nivel 1 em regime de trabalho de
Dedicacao Exclusiva, Area de Tecnologia de Sementes, Secagem e
Aeracao de Graos, Armazenamento e Conservacao de Produtos
Vegetais, Trabalho de Conclusao de Curso - Curso de Agronomia em
vaga decorrente de redistribuicao, publicada no D.O.U. de
07/06/2017,codigo 0931545,com exercicio no Campus Unai.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicacao desta Portaria.

Nº 1.060 - Nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, RICARDO ANDRES
RAMIREZ USCATEGUI, habilitado(a) em Concurso Publico de
Provas e Titulos, no cargo de Professor do Magisterio Superior,
Classe A - Denominacao de Adjunto A,Nivel 1 em regime de
trabalho de Dedicacao Exclusiva, Area de Anestesiologia Animal,
Farmacologia e Terapeutica Animal em vaga decorrente de
redistribuicao, publicada no D.O.U. de 07/06/2017,codigo
0931544,com exercicio no Campus Unai.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicacao desta Portaria.

Nº 1.061 - Nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9., inciso
I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, HELLEN PINTO FERREIRA
DECKERS, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas e Titulos, no
cargo de Professor do Magisterio Superior, Classe A - Denominacao
de Adjunto A,Nivel 1 em regime de trabalho de Dedicacao Exclusiva,
Area de Engenharia Agricola, Construcoes Rurais e Ambiencia em
vaga decorrente de redistribuicao, publicada no D.O.U. de
07/06/2017,codigo 0931543,com exercicio no Campus Unai.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicacao desta Portaria.

Nº 1.062 - Nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, VITORIA AZEVEDO DA
FONSECA, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas e Titulos,
no cargo de Professor do Magisterio Superior, Classe A -
Denominacao de Adjunto A,Nivel 1 em regime de trabalho de
Dedicacao Exclusiva, Area de Ensino de Historia e Fundamentos da
Educacao em vaga decorrente de redistribuicao, publicada no D.O.U.
de 21/09/2017,codigo 0685090,com exercicio no Campus
Diamantina.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicacao desta Portaria.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Realce

usuario
Realce

usuario
Realce

usuario
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-18T00:44:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




